rement chère la solidarité européenne, à Nous qui portons une mission 

universelle. Vous avez noté vous-même que notre regard se porte plus 

volontiers au-delà de l'Europe, vers les pays en voie de développement. 

Pourtant, l'Europe reste au cœur de nos préoccupations, de notre 

estime, de notre confiance. En effet, les peuples qui n'adhèrent pas 

directement aux Communautés, spécialement ceux des autres conti­

nents, ont souvent les yeux fixés sur les pays européens. Pas seulement 

pour éprouver, ni même pour discuter la façon dont ils défendent 

solidairement leurs intérêts, mais pour juger les valeurs dont s'inspire 

leur action : sens de l'homme, respect de ses droits, importance accor­

dée à sa responsabilité, à sa liberté et à ses devoirs, souci de sa desti­

née spirituelle et de ses exigences éthiques, préoccupation de la paix 

universelle, équité dans les relations internationales, promotion et 

respect d'une Autorité internationale, ouverture aux autres peuples, 

solidarité loyale avec eux, entraide effective dans un esprit de service, 

tout ce qui correspond à la foi et à la civilisation qui ont marqué les 

pays européens. Et ces valeurs devraient susciter des initiatives comme 

celles que vous avez évoquées. Nous avons le ferme espoir que l'Europe, 

un jour unifiée, ne décevra pas l'attente de l'humanité. 

En vous confiant ce souhait, qui est aussi un encouragement, Nous 

invoquons de grand cœur sur vos travaux l'assistance du Seigneur, 

et Nous formulons devant Lui les meilleurs vœux pour vous-même, 

Monsieur le Président, et pour les personnes qui vous accompagnent. 
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I I 

Iis qui conventui « Biduum Latinum » appellato, Romae habito, inter­

fuerunt. * 

Venerabilis Frater Noster ac dilecti filii. 

Fatemur sane iucundum Nobis esse conspectum vestrum, quippe 

cum quodam modo humanitatis cultum repraesentetis, qui est gloria 

Romae seu Romanitatis atque etiam — hoc addere liceat — Ecclesiae. 

Novimus vos brevem conventum, quem « Biduum Latinum » appel­

latis, celebrare duplicem ob causam : ad commemorandum vicesimum 

annum expletum, ex quo Commentarii, qui Latinitas inscribuntur, 

edi coepti sunt, et ad tractandum de usu linguae Latinae huiusque 

sermonis tradendi aptiore ratione. 

Gratulamur profecto viris, Nobis carissimis, qui his edendis Commen­

tariis — qui in eiusmodi scriptionibus periodicis locum obtinent non 

obscurum — sunt praepositi, quod nobili ausu et labore efficiunt, ut haec